

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2019 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre / 2019	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	24.573.443.720,00	5.184.646.518,34	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.518.718.362,00	3.044.205.909,18	
IPTU	4.384.997.638,00	1.566.673.101,63	
ISS	6.295.181.707,00	937.737.662,01	
ITBI	817.390.401,00	120.824.395,89	
IRRF	1.328.990.970,00	183.382.556,24	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	692.157.646,00	235.588.193,41	
Contribuições	1.171.289.545,00	241.296.324,89	
Receita Patrimonial	371.053.886,00	62.584.521,91	
Aplicações Financeiras (II)	120.953.323,00	22.994.304,42	
Outras Receitas Patrimoniais	250.100.563,00	39.590.217,49	
Transferências Correntes	8.399.270.218,00	1.674.011.211,02	
Cota-Parte do FPM	267.388.679,00	56.287.997,43	
Cota-Parte do ICMS	2.308.851.543,00	348.134.882,30	
Cota-Parte do IPVA	642.613.112,00	366.433.415,28	
Cota-Parte do ITR	45.511,00	4.844,87	
Transferências da LC 87/1996	6.463.415,00	7.713.255,08	
Transferências da LC 61/1989	60.967.216,00	517.633.167,60	
Transferências do FUNDEB	2.616.967.789,00	377.803.648,46	
Outras Transferências Correntes	2.495.972.953,00	162.548.551,34	
Demais Receitas Correntes	1.113.111.709,00	1.068.561,79	
Outras Receitas Financeiras (III)	6.080.786,00	161.479.989,55	
Receitas Correntes Restantes	1.107.030.923,00	16.160.583.652,13	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.446.409.611,00	5.160.583.652,13	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	712.467.453,00	15.091.163,33	
Operações de Crédito (VI)	424.029.492,00	4.339.704,52	
Amortização de Empréstimos (VII)	1.338.968,00	5.212.620,15	
Alienação de Bens	15.092.003,00	3.853.401,82	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	15.092.003,00	3.853.401,82	
Transferências de Capital	272.006.990,00	1.685.436,84	
Convênios	272.006.990,00	1.685.436,84	
Outras Transferências de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	287.098.993,00	5.538.838,66	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.733.508.604,00	5.166.122.490,79	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (c)	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.520.968.376,37	7.007.936.133,89	2.783.083.705,19	1.328.580.304,78	-	283.314.248,69	220.669.259,84
Pessoal e Encargos Sociais	14.904.197.056,21	2.694.512.997,59	2.157.250.648,74	1.093.297.268,44	-	5.699.875,71	5.690.032,26
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	778.398.477,00	775.457.367,49	115.638.946,83	115.586.404,37	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.838.372.843,16	3.537.965.768,81	510.194.109,62	119.696.631,97	-	277.614.372,98	214.979.227,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.742.569.899,37	6.232.478.766,40	2.667.444.758,36	1.212.993.900,41	-	283.314.248,69	220.669.259,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.249.674.986,40	1.016.409.506,09	137.706.782,83	137.066.003,08	-	32.498.336,82	26.070.486,08
Investimentos	1.220.608.416,40	10.111.752,79	742.105,25	698.282,29	-	31.886.999,62	26.063.398,88
Inversões Financeiras	22.356.380,00	882.821,88	783.600,00	783.600,00	-	611.337,20	7.087,20
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	10.501.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	11.855.380,00	882.821,88	783.600,00	783.600,00	-	611.337,20	7.087,20
Amortização da Dívida (XX)	1.006.710.190,00	1.005.414.931,42	136.181.077,58	135.584.120,79	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.232.463.796,40	10.994.574,67	1.525.705,25	1.481.882,29	-	32.498.336,82	26.070.486,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	573.000.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.548.033.695,77	6.243.473.341,07	2.668.970.463,61	1.214.475.782,70	-	315.812.585,51	246.739.745,92
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.704.906.962,17

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹		535.300.792,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2019	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		20.803.786,40	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		264.143.151,85	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		3.461.567.596,72	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹		(438.733.982,00)	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		15.914.670.799,55	15.599.466.224,61
DEDUÇÕES (XXIX)		526.290.554,85	2.590.403.497,86
Disponibilidade de Caixa		442.461.449,11	2.511.941.035,85
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.838.766.493,82	2.706.284.944,97
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.396.305.044,71	194.343.909,12
Demais Haveres Financeiros		83.829.105,74	78.462.462,01
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		15.388.380.244,70	13.009.062.726,75
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.379.317.517,95	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		1.201.961.135,59	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		1.564.075,77	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX +		1.178.920.458,13	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		1.422.259.823,58	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		54.447.934,79	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/03/2019 18:48

Continua: (2/2)

Notas:

1) O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

2) Os valores da Companhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB refletem a posição da execução orçamentária até o dia 06/02/2019.

DADOS PRELIMINARES